
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLTIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 7 
 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 8 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1097/20. DESIGNAR a servidora KATIA BARBOZA MASCARENHAS, matrícula 9471/42, Assessor Jurídico - SEMAD, 
para responder junto a Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados a contar de 31/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1098/20. DESIGNAR o servidor MARCEL GONÇALVES PEREIRA, matrícula 8807/22, Diretor do Departamento 
Central de Administração - SEMAD, para responder pela Diretoria do Departamento Central de Protocolo Geral – 
PROGER/SEMAD, durante o período de férias do servidor JOSE MAURICIO CARDOSO JORDAO, matrícula 10802/02, compreendido 
entre 01/09/2020 à 30/09/2020, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1099/20. EXONERAR RICARDO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 10613/04, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 31/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1100/20. EXONERAR TERRY WILSON OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 3666/81, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico da Fazenda, Símbolo ATF, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
31/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1101/20. EXONERAR HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula nº 12928/04, do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Finanças, Símbolo CC3 FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
31/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1102/20. EXONERAR GRECI DIAS DA SILVEIRA, matrícula nº 8319/42, do cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Planejamento e Execução Orçamentária, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, a contar de 31/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1103/20. EXONERAR EDUARDO LAMEIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2 FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 31/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1104/20. NOMEAR MÁRCIO DA SILVA MENEZES, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Desenvolvimento Industrial, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 01/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1105/20. NOMEAR HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Fazenda e Planejamento, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1106/20. NOMEAR TERRY WILSON OLIVEIRA SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Planejamento e Execução Orçamentária, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a 
contar de 01/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1107/20. NOMEAR GRECI DIAS DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Finanças, 
Símbolo CC3 FAZ, na Secretaria Municipal de de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1108/20. NOMEAR ANDRE MONTEIRO MARINHO, no cargo em comissão de Assessor Técnico da Fazenda, Símbolo 
ATF, na Secretaria Municipal de de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1109/20. NOMEAR JOSE ANTONIO DA SILVA, matrícula 3185/21, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2 FAZ, na Secretaria Municipal de de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 01/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 1110/20. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 A 30/09/2020 do servidor FABIO DOS SANTOS BARBOSA, Médico, matrícula nº 5452/61, da SEMAD. 
 
PORTARIA Nº 1111/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 10/09/2020 A 29/09/2020 da servidora ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA JACQUES, Chefe da Divisão de Publicações Oficiais, 
matrícula nº 13605/01, da SEMUS, fixando o próximo período para 11/11/2020 A 30/11/2020.  
 
PORTARIA Nº 1112/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 A 30/09/2020 do servidor AGNALDO MESQUITA DE LIMA, Médico, matrícula nº 5879/31, da SEMUS, fixando os 
próximos períodos para:1º PERÍODO: 04/01/2021 A 18/01/2021 e o 2º PERÍODO: 01/07/2021 A 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1113/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 do servidor AIR DE ABREU, Controlador Geral, matrícula nº 8416/63, da CGM, fixando o próximo 
período para 16/11/2020 A 15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1114/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 A 30/09/2020 da servidora ANA LUCIA DA SILVA PRADO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 3226/31, da 
SEMUS, fixando o próximo período para 01/10/2020 a 30/10/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1115/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 A 30/09/2020 do servidor ARTHUR MESSIAS DO NASCIMENTO CRUZ, Assessor de Rotinas Operacionais, 
matrícula nº 13209/01, da SEMAS, fixando o próximo período para 03/11/2020 A 02/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1116/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 A 30/09/2020 da servidora CARLA DE OLIVEIRA PIRES DA SILVA, Cirurgião Dentista, matrícula nº 12618/01, da 
SEMUS, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 04/01/2021 A 18/01/2021 e o 2º PERÍODO: 05/07/2021 A 19/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1117/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 do servidor CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA, Médico, matrícula nº 11531/01, da SEMUS, fixando o 
próximo período para 04/10/2021 A 02/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 1118/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora CRISTIANE KLEIN ALVES, Diretor do Departamento de Regulação, Controle e Avaliação, 
matrícula nº 10785/01, da SEMUS, fixando o próximo período para 01/10/2020 A 30/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1119/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 20/09/2020 da servidora DAIANE MESQUITA PEREIRA, Enfermeiro, matrícula nº 12511/01, da SEMUS, fixando o 
próximo período para 10/02/2021 A 01/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1120/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora DENISE VEIGA DAMM, Fonoaudiólogo, matrícula nº 12620/01, da SEMUS, fixando o 
próximo período para 01/04/2021 A 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1121/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 10/09/2020 da servidora DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO, Procurador, matrícula nº 4199/81, da PGM, 
fixando o próximo período para 03/02/2021 A 12/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1122/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 14/09/2020 a 28/09/2020 da servidora ELISANGELA MARTINS PACHECO DA GLORIA, Assessor de Expediente, matrícula nº 
10648/02, da SEMUS, fixando o próximo período para 16/10/2020 A 30/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1123/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 do servidor EVERTON VELOSO DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 12264/01, da SEMUS, fixando o 
próximo período para 02/08/2021 A 31/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 1124/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora FLAVIA FERNANDES PEREIRA, Médico, matrícula nº 5824/61, da SEMUS, fixando o 
próximo período para 04/01/2021 A 02/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1125/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 do servidor HERMINIO DOMINGUES SOBRAL, Cirurgião Dentista, matrícula nº 3486/01, da SEMUS, 
fixando o próximo período para 01/12/2020 A 30/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1126/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 23/09/2020 A 07/10/2020 do servidor JAMERSON BARCELLOS DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 12486/01, da 
PGM, fixando o próximo período para 22/01/2021 A 05/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1127/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 15/09/2020 da servidora JESSICA COSTA BORGES DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 12520/01, 
da SEMUS, fixando o próximo período para 16/11/2020 A 30/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1128/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES, Coordenador de Marcação de Consultas, 
matrícula nº 6973/65, da SEMUS, fixando o próximo período para 01/10/2020 A 30/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1129/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora LILIAN DE OLIVEIRA SILVA, Coordenador de Recursos Humanos e Desenvolvimento, 
matrícula nº 13743/01, da SEMUS, fixando o próximo período para 15/10/2020 A 13/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1130/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora LUCIANA LEAL DEISTER MACHADO, Médico, matrícula nº 11810/01, da SEMUS, fixando 
o próximo período para 04/01/2021 A 02/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1131/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 14/09/2020 A 23/09/2020 da servidora LUCIENE CRISTINA MOURA, Assessor Técnico de Formalização de Contratos, matrícula 
nº 8495/62, da PGM, fixando o próximo período para 03/11/2020 A 12/11/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1132/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 do servidor MAICON DA SILVA CARLOS, Chefe de Gabinete, matrícula nº 10167/03, da SEMAS, 
fixando o próximo período para 03/11/2020 A 02/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1133/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 11/09/2020 a 30/09/2020 do servidor MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA, Coordenador da Unidade de Saúde, matrícula nº 
12134/03, da SEMUS, fixando o próximo período para 13/10/2020 A 01/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1134/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 15/09/2020 do servidor MARCOS ANTONIO BARBOSA LOPES, Digitador, matrícula nº 4397/41, da PGM, fixando o 
próximo período para 11/01/2021 A 25/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 1135/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 09/09/2020 a 18/09/2020 e 21/09/2020 a 30/09/2020 da servidora MARLI DE SOUZA ROSA, Assessor Técnico, matrícula nº 
6606/03, da PGM, fixando o próximo período para 10/12/2020 A 29/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1136/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 10/09/2020 da servidora MEIVE ANSELMO DOS SANTOS VALENTIM, Enfermeiro, matrícula nº 11988/01, da 
SEMUS, fixando o próximo período para 23/11/2020 A 02/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1137/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 31/08/2020 a 14/09/2020 do servidor OZEAS BATISTA FORTUNATO NEVES, Coordenador de Almoxarifado Central, matrícula 
nº 6869/13, da SEMUS, fixando o próximo período para 01/12/2020 A 15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1138/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 do servidor OZEAS FERREIRA DA CUNHA JUNIOR, Dentista, matrícula nº 3483/51, da SEMUS, 
fixando o próximo período para 15/06/2021 A 14/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1139/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora SONIA ROCHA PESSANHA LIMA, Assistente Social, matrícula nº 5783/51, da SEMUS, 
fixando o próximo período para 04/01/2021 A 02/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1140/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora THAIS DOS SANTOS SILVA, Assessor Jurídico, matrícula nº 10256/02, da SEMUR, 
fixando o próximo período para 16/09/2020 A 15/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1141/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora WILZA MOTA VIEIRA, Auxiliar de Recepção/Coordenador de Informações Gerenciais, 
matrícula nº 6634/61, da SEMAS, fixando o próximo período para 01/12/2020 A 30/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1142/20. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/09/2020 A 30/09/2020 do servidor SERGIO LUIS DE MIRANDA CRUZ, Assessor de Imprensa, matrícula nº 13683/01, da 
SEMED, fixando o próximo período para 01/12/2020 A 30/12/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 1143/20. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando o término do mandato eletivo – biênio 2018/2020 do Conselho Municipal de Cultura, composto por: 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS, Representante (s) do Governo Municipal:  
1- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR  
2- Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA  
3 – Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC  
4 – Secretaria Municipal de Educação - SEMED  
5 - Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR  
6 - Secretaria municipal de Assistência Social - SEMAS  
7 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL  
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS, Representante (s) da Sociedade Civil:  
1- Companhia Teatral Queimados Encena  
2 - ADEPARQ’S  
3 - AMPARA  
4 - Cabana Espírita Pai Fabrício - CEPF  
5- Corporação Musical Escola Maestro Daniel - COMEND  
6- Ordem Nacional dos Templos de Umbanda e Candomblé - ONTUC  
7- Paróquia Nossa Senhora da Conceição. 
  
Considerando que a eleição para a escolha dos integrantes do Conselho Municipal de Cultura ocorre nas Conferências Municipais de 
Cultura, na forma do art. 32, inciso IV, da Lei 810, publicada no DOQ nº130 de 26 de dezembro de 2006;  
 
Considerando que a pandemia do Coronavírus impossibilitou a realização da Conferência Municipal de Cultura; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando que o Decreto Municipal n.º 2.485, de 16 de março de 2020 vedou a realizações de qualquer tipo de reuniões, a fim de 
evitar a propagação da doença; 
 
Considerando que todos os outros Decretos Municipais que trataram sobre as medidas de prevenção do Coronavírus mantiveram a 
proibição de reuniões; 
 
Considerando que “a partir dos anos 70, a participação e deliberação nos ‘novos espaços democráticos, criados na esfera estatal ou na 
esfera pública nos níveis local e nacionais, começaram a ser defendidas como fundamentais para tornar o sistema democrático mais 
inclusivo,’ (Coelho, 2007, pag. 77)”; 
 
Considerando que o Capítulo II da Lei 810 discorre sobre a importância do CMC na construção das políticas públicas de cultura; 
 
Considerando a necessidade da prestação dos serviços públicos à comunidade de forma ininterrupta e a garantia da participação da 
comunidade na prestação e qualidade dos serviços de cultura; 

RESOLVE:  
Instalar, de forma provisória, o Conselho Municipal de Cultura, no período de 27 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2020, com 
a formação de conselheiros conforme a Convocação para Reunião Extraordinária do dia 04 de agosto de 2020, publicada no DOQ nº 
873, de 11 de agosto de 2020. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS, Representante (s) do Governo Municipal:  
1- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR. Titular: Leandro Oliveira de Santanna - Mat. 8271/63 / Suplente: Neurisete 
da Silva - Mat. 13215/01   
2- Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA. Titular: André Castão da Silva Mat:13465/01 / Suplente: 
Natasha Pinto de Oliveira – Mat. 13377/01 
3 – Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC. Titular: Gilson Antônio Lima - Mat. 12469 / 
Suplente: Antonio José da Silva Lima – Mat. 10736/02 
4– Secretaria Municipal de Educação - SEMED Titular: Giancarlo Faria da Silva - Mat. 10505/95 Suplente: Vinicius Amaral - Mat. 
12567/02 . 
5- Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR. Titular: Bruna Rodrigues da Silva - Mat. 8492/13 / Suplente: Leonardo Luiz da Silva – 
Mat. 13767/01 
6- Secretaria municipal de Assistência Social – SEMAS. Titular: Alessandra Montalto - Mat. 12481/02 / Suplente: Douglas Gomes da 
Silva - Mat. 13025/01  
7- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL. Titular: Júlia de Jesus Alves / Suplente: Pedro Victor de Melo Martins – Mat. 
13070/01 
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS, Representante (s) da Sociedade Civil:  
1- Companhia Teatral Queimados Encena. Titular: Marcelo Viégas Ribeiro dos Santos - RG 09642874-3/ Suplente: Maria José 
Carvalho Bastos - RG 03266646-3  
2- ADEPARQ’S. Titular:  Alda de Jesus Antonio - RG 09790793-5 / Suplente: Janaína Taveira Rangel - RG: 08.620.534-1 
3- AMPARA. Titular: Mary Ellen Silva Santos - RG 09849969-2 / Suplente: Jorge Antonio Tavares Peixoto - RG 05/44215 CRP  
4- Cabana Espírita Pai Fabrício – CEPF. Titular: Leandro Gonçalves Batista - RG 20396788-0 Suplente: Dine Estela Moreira Morais 
Santos- RG: 10.495.381-5 
5- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND. Titular: Rodrigo Correa da Silva -RG: 32.944.606-6 / Suplente: Carlos 
Leandro de Oliveira – RG: 130164288  
6- Ordem Nacional dos Templos de Umbanda e Candomblé – ONTUC. Titular: Matheus dos Santos Camargo-RG:29.160.718-2 / 
Suplente: Ana Beatriz Batista Lemos – RG: 28715509-7 
 7- Paróquia Nossa Senhora da Conceição. Titular Tania Maria Bezerra de Menezes- RG: 07434158-7 / Suplente: Creusa Maria de 
Almeida Silva - RG: 12708026-5. 

________________________________ 
 

PORTARIA Nº 1144/20. Altera a Portaria 691/20 – Publica-se a 6ª alteração da Composição do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente 
ao biênio 2018-2020:  
Designar nova composição representantes da Secretaria de Governo – SEGOV: Thiago Pinto dos Santos Braga – Titular e 
Leonardo Nascimento da Silva – suplente; 
Designar nova composição representantes da Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND: Daniele França dos Santos 
– Titular e tornando vago sua suplência.  
Sendo assim, o Conselho Municipal de Assistência Social – biênio 2018/2020, fica representado a partir desta data:  
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: 
 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Thiago Pinto dos Santos Braga 
Suplente: Leonardo Nascimento da Silva 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente: Lilian Gomes da Paixão 
3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
Titular: Elaine Lopes dos Santos 
Suplente: Cynthia Titonel Bastos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Deisemar de Freitas Barbosa Bastos 
Suplente: Carina de Sousa Campelo Soares 
(5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Vacância 
Suplente: Letícia Aparício Neiva 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Ana Maria de Souza Pedro 
Suplente: Livia da Silva Moraes de Assis Quintanilha 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Titular: Luiz Carlos da Silva Junior 
Suplente: Sérgio dos Santos Félix 
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Vagner Muniz Veiga 
9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB 
Titular: Sebastião Augusto Pereira 
Suplente: Vacância 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
 
1- União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS 
Titular: Silvana Moreira Alfêna 
Suplente: José Adolfo Koberstain de Araújo 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas  - CCPJA 
Titular: Reginaldo Alves Pereira 
Suplente: Nilda Pereira Casolare 
3- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND 
Titular: Daniele França dos Santos 
Suplente: vacância 
4- Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
5-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada 
Titular: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo 
Suplente: André Anderson Pequeno 
6- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares  
Suplente: Vacância 
7- Fórum dos Trabalhadores SUAS 
Titular: Aparecida Domingues dos Santos 
Suplente: Mônica de Jesus do Nascimento 
8- Vacância 
(--------------------------) 
9- Vacância 
(--------------------------) 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO 044/SEMAD/2020. O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado: 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMED 

01  PAULO RICARDO COSTA PINTO 3065/11 AGENTE FAZENDÁRIO 01/09/2020 A 30/09/2020 

_______________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
PORTARIA Nº799/SEMAD/2020. ROGERIA MOREIRA FERNANDES, PII, SEMED, matrícula 7536/11, 1º,2º e 3º (primeiro, segundo 
e terceiro) mês (s) a contar de 01/09/2020 à 30/11/2020, referente ao período aquisitivo de 14/02/2012 à 13/02/2017 de acordo com o 
processo nº 3391/2019/05. 

 
PORTARIA Nº800/SEMAD/2020. TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, PII, SEMED, matrícula 11243/01, 1º,2º e 3º (primeiro, segundo 
e terceiro) mês (s) a contar de 01/09/2020 à 30/11/2020, referente ao período aquisitivo de 16/07/2013 à 15/07/2018 de acordo com o 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

processo nº 1245/2019/05. 
 

PORTARIA Nº801/SEMAD/2020. DANIEL ALVES DA SILVA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 11753/01, 2º (segundo) mês (s) 
a contar de 01/09/2020 à 30/09/2020, referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 de acordo com o processo nº 
3052/2019/05. 
 

PORTARIA Nº802/SEMAD/2020. JOSE CARLOS MEDEIROS DE FREITAS, Vigia, SEMUSOP, matrícula 2463/51, 1º,2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês (s) a contar de 01/09/2020 à 30/11/2020, referente ao período aquisitivo de 25/01/2001 à 
24/01/2006 de acordo com o processo nº 4665/2017/29. 

 
PORTARIA Nº803/SEMAD/2020. JOSE HENRIQUE FABRICIO, ASG, CGM, matrícula 5592/11, 2º (segundo) mês (s) a contar de 
01/09/2020 à 30/09/2020, referente ao período aquisitivo de 22/01/2012 à 21/01/2017 de acordo com o processo nº 0712/2020/17. 

 
PORTARIA Nº804/SEMAD/2020. JUCARA APARECIDA DE LIMA FERREIRA, Aux. Enfermagem, SEMUS, matrícula 2412/01, 2º e 
3º (segundo e terceiro) mês (s) a contar de 01/09/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 19/01/2011 à 18/01/2016 de 
acordo com o processo nº 0622/2011/063. 

 
PORTARIA Nº805/SEMAD/2020. LARISSA DA SILVA PAIVA, Agente Adm, SEMUS, matrícula 11832/01, 1º,2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês (s) a contar de 01/09/2020 à 30/11/2020, referente ao período aquisitivo de 05/09/2014 à 04/09/2019 de 
acordo com o processo nº 1464/2020/06. 

KATIA BARBOZA MASCARENHAS 
Assessora Jurídica (Respondendo pela SEMAD) 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13.0698/2020. Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS em fls. 191/195 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 201/203 e com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993, AUTORIZO a celebração do 3º Termo Aditivo de 
prorrogação de prazo para prestação de serviços de exames, de imagens, diagnose, procedimentos fisioterapêuticos e consultas 
especializadas em ortopedia, preço tabela SUS, visando atender as necessidades dos usuários do SUS, preço tabela SUS/SIGTAP, na 
forma do artigo 3º da Portaria GM/MS nº 2.567/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 20/09/2020 a 19/09/2021, 
HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA (DOCUMENTO DESCRITIVO) no valor total de R$  1.042.116.31 (Um milhão, 
quarenta e dois mil,  cento e dezesseis reais, trinta e um centavos), referente ao repasse de recursos financeiros do SUS e ADJUDICO 
em favor do CEMOQ – CENTRO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 28.734.812/0001-
80. 

 
Proc. 13.0384/2019. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.253/256v e da Controladoria Geral do Município 
às fls. 258/259, RATIFICO a dispensa de licitação na forma do artigo 24, X c/c artigo 26 da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a locação do 
imóvel situado na Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, Lt 05, QD “QSR”, Vila Pacaembu, Queimados, para acomodar a 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, a contar da expedição do Memorando de Inicio de Serviços, 
HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 27.171,99 (Vinte e sete Mil cento e setenta e um reais e noventa e nove reais), 
obtendo o valor total de R$ 978.191,64 (Novecentos e setenta e oito mil cento e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos) e 
ADJUDICO em favor de GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.829.736/0001-59.   

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

Publicação dos processos Verba de Gabinete 07/2020 
Com base no parecer desta Controladoria Geral, ficam aprovados os processos relacionados abaixo, referentes Verba de Gabinete 
concedida aos Vereadores, referente ao mês de julho/2020, nos termos da Resolução nº 183/2019 de 29 de maio de 2019, conforme 
abaixo descritos: 
Processo nº 01/158/2020 
Processo nº 01/142/2020 
Processo nº 01/148/2020 
Processo nº 01/143/2020 
Processo nº 01/134/2020 
Processo nº 01/151/2020 
Processo nº 01/149/2020 
Processo nº 01/147/2020 
Processo nº 01/152/2020 
Processo nº 01/145/2020 
Processo nº 01/155/2020 
Processo nº 01/156/2020 
Processo nº 01/154/2020 
Processo nº 01/150/2020 
Processo nº 01/159/2020 

ANDRÉ SANTOS TEPERINO 
CONTROLADOR GERAL – CMQ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 13.2020 
PROCESSO Nº 1167.2020.20 

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL No 13/2020, cujo objeto é 
Contratação de empresa para prestação dos serviços de operacionalização e manutenção preventiva e corretiva, com troca de peças 
das maquinas e caminhões pesados e semipesados (peças originais), FICA ADIADA SINE DIE, para retificação do Edital. 
 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira da CPLMSO 

 
________________________________________________________________ 

 
Em atenção aos pedidos de impugnação ao edital nº 13/2020 formalizado pelas empresas:  Cetra – Centro Técnico de Reparos 
Automotivos Com. Ltda Me, através do Processo nº 2416.2020.03, e, através de e-mail enviado a CPLMSO, e referente à empresa 
Peça Oil Distribuidora Eireli, CNPJ 34.043.125/0001-10, e essa Secretaria, vem, perante a este Ilustre Gabinete, informar o que se 
segue.  
 
RELATO DOS FATOS:  
A empresa Cetra - Centro Técnico de Reparos Automotivos Com. Ltda Me apresentou perante CPLMSO do Município de 
Queimados/RJ, PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 13/2020, em razão de: 

 
Item 1 –Licenciamento Ambiental - onde a empresa suponha que estamos “burlando” as legislações ambientais;  
RESPOSTA: PROVIMENTO NEGADO 
11. DA SUBCONTRATAÇÃO – No item 11.1 do projeto básico é permitida a subcontratação, sob conta e risco da contratada, a 
execução (…). 
 
Item 2 – Qualificação Técnica   
RESPOSTA: PROVIMENTO NEGADO 
Esta exigência poderá acarretar em restrição das empresas qualificadas a participar, enfraquecendo a concorrência.  
A referida exigência, não deixará de ser solicitada, e que, caso a empresa vencedora do certame não cumpra a apresentação dos 
profissionais, devidamente qualificados. 
 
Item 3 – Localização Oficina mecânica no Município de Queimados   
RESPOSTA: PROVIMENTO ACATADO 
10.2. A empresa vencedora do certame no lote de MANUTENÇÃO, após assinatura de contrato, deverá apresentar a localização de 
oficina mecânica, capaz de atender o presente Projeto Básico, a no máximo 25km do Município de Queimados, usando como ponto de 
partida a estação ferroviária. 
 
Item 4 – Pesquisa de preços 
RESPOSTA: PROVIMENTO NEGADO 
A pesquisa de preços obedeceu todos os princípios de lisura, atendendo todos os aspectos exigidos pelo departamento de Compras, 
onde foi acatado o menor preço cotado. 
 
Item 5 – BDI 
RESPOSTA: PROVIMENTO ACATADO 
BDI – 19% (dezenove por cento) 
 
Item 6 – Quanto ao aumento de valores 
RESPOSTA: PROVIMENTO NEGADO/JUSTIFICADO 
Não são as mesmas quantidades de veículos/equipamentos, bem como seus motoristas/operadores, pesquisas de preços atualizadas, 
de acordo com os praticados no mercado. 
 
A empresa Peça Oil Distribuidora Eireli apresentou perante CPLMSO do Município de Queimados/RJ, PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
AO EDITAL 13/2020, em razão de: 

 
Item 1 – Não observação da legislação ambiental - onde a empresa suponha que estamos “burlando” as legislações ambientais;  
RESPOSTA: PROVIMENTO NEGADO 
 11. DA SUBCONTRATAÇÃO – No item 11.1 do projeto básico é permitida a subcontratação, sob conta e risco da contratada, a 
execução (…). 
 
Item 2 – “Não observação de exigência legal para o exercício da profissão” 
RESPOSTA: PROVIMENTO NEGADO 
Esta exigência poderá acarretar em restrição das empresas qualificadas a participar, enfraquecendo a concorrência.  
A referida exigência, não deixará de ser solicitada, e que, caso a empresa vencedora do certame não cumpra a apresentação dos 
profissionais, devidamente qualificados. 
 
Item 3 – Fixação de distância da oficina em desacordo com a jurisprudência do TCU 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 887 – Segunda - feira, 31 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPOSTA: PROVIMENTO ACATADO 
10.2. A empresa vencedora do certame no lote de MANUTENÇÃO, após assinatura de contrato, deverá apresentar a localização de 
oficina mecânica, capaz de atender o presente Projeto Básico, a no máximo 25km do Município de Queimados, usando como ponto de 
partida a estação ferroviária. 
 
Item 4 – Pesquisa de preços não observou os princípios da equidade e outros aspectos da planilha orçamentária 
RESPOSTA: PROVIMENTO NEGADO 
A pesquisa de preços obedeceu todos os princípios de lisura, atendendo todos os aspectos exigidos pelo departamento de Compras, 
onde foi acatado o menor preço cotado. 
 
Item 5 – BDI 
RESPOSTA: PROVIMENTO ACATADO 
BDI – 19% (dezenove por cento) 
 

ROGERIO LOPES BRANDI 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
 


